BỘ NỘI VỤ

Số:          /BNV-TCBC
V/v thực hiện chính sách

tinh giản biên chế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

 - Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

 - Đại học Quốc gia Hà Nội;

 - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh;

 - Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang

tại Văn bản số 3174/VPCP-TCCV ngày 10/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về

thực hiện tinh giản biên chế, Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các Bộ, ngành, địa phương thực hiện tinh giản biên chế đối với

cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý đảm bảo đúng đối tượng, áp

dụng đúng chế độ, chính sách tinh giản biên chế và trình tự, thủ tục theo quy định

tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2024 của Chính phủ quy định về tinh

giản biên chế (sau đây viết tắt là Nghị định số 29/2023/NĐ-CP).

2. Trong quá trình thực hiện tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức,

viên chức, Bộ Nội vụ đề nghị lưu ý các trường hợp sau:

a) Không thực hiện tinh giản biên chế đối với các trường hợp sau: (1) chưa

đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ mà vẫn bố trí vào làm

công chức, viên chức hoặc cán bộ cấp xã; (2) công chức, viên chức có 02 năm

liên tiếp bị đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ nhưng vẫn đề nghị giải quyết

tinh giản biên chế; (3) chưa đủ thời gian công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn để tinh giản biên chế ở tuổi nghỉ hưu thấp hơn tuổi nghỉ hưu

trong điều kiện lao động bình thường; (4) công chức, viên chức dôi dư do sắp xếp

tổ chức bộ máy nhưng không làm rõ được việc sắp xếp tổ chức, bộ máy của cơ

quan, tổ chức, đơn vị; (5) người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động theo

Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ (trừ người làm

việc theo chế độ hợp đồng không xác định thời hạn trong các cơ quan hành chính

được áp dụng chế độ, chính sách như công chức và người làm việc theo chế độ

hợp đồng lao động không xác định thời hạn thực hiện các công việc chuyên môn,

nghiệp vụ thuộc danh mục vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành

2

và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp dùng chung trong các đơn vị sự nghiệp

công lập),...

b) Đối với cán bộ cấp xã đã hết nhiệm kỳ bầu cử và không tái cử nhiệm kỳ

tiếp theo: Đề nghị thực hiện chế độ, chính sách theo quy định tại khoản 2 Điều 62

Luật Cán bộ, công chức năm 2008 và không thuộc đối tượng theo quy định tại

Nghị định số 29/2023/NĐ-CP.

c) Đối với cán bộ, công chức cấp xã không đạt chuẩn trình độ đào tạo ở vị

trí việc làm hiện đảm nhiệm theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày

10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (sau đây gọi tắt là Nghị

định số 33/2023/NĐ-CP): Đến thời điểm 01/8/2028 phải đáp ứng tiêu chuẩn trình

độ đào tạo ở vị trí việc làm hiện đảm nhiệm, nếu hết thời hạn nêu trên mà chưa

đáp ứng đủ tiêu chuẩn theo quy định thì thực hiện chế độ nghỉ hưu (nếu đủ điều

kiện) hoặc thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo quy định của Chính phủ.

Tuy nhiên, để sớm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã thì đối

với cán bộ, công chức cấp xã không đạt chuẩn trình độ đào tạo ở vị trí việc làm

hiện đảm nhiệm theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP mà có đơn tự

nguyện tinh giản biên chế, cơ quan có nguồn thay thế và đồng ý thực hiện tinh

giản biên chế thì sẽ thực hiện tinh giản biên chế theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ về việc thực hiện chính sách tinh giản biên

chế, đề nghị các Bộ, ngành, địa phương thực hiện đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ tỉnh, thành phố

   trực thuộc Trung ương (để t/hiện);

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Nguyễn Trọng Thừa;

- Lưu: VT, TCBC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Thừa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T17:44:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Hải Nam<vuhainam@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T11:45:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trọng Thừa<nguyentrongthua@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T14:28:14+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T14:28:36+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T14:28:58+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T14:29:24+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!